SAINT AUGUSTINE

meruerunt, qui non pertinent ad regnum Dei, quo pertinent isti; et hoc ipsius misericordia factum est, ne ab illo ista qui in eum crederent velut summa bona desiderarent. Sed felices eos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas sublimiter honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, et se homines esse meminerunt; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum maiestati eius famulam faciunt; si Deum timent diligunt colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si eandem vindictam pro necessitate regendae tuendaeque rei publicae, non pro saturandis inimicitiarum odiis exerunt; si eandem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod aspere coguntur plerumque decernere misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis quam quibuslibet gentibus imperare et si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriae, sed propter caritatem felicitatis aeternae; si pro suis peccatis humilitatis et miserationis et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non neglegunt. Tales Christianos imperatores dicimus esse felices interim spe, postea re ipsa futuros, cum id quod expectamus advenerit.

kingdom of God, as the Christian emperors have. All this came to pass in accordance with his mercy, to prevent those who believe on him from desiring these boons as if they were the highest good. But we call them happy if they rule justly; if, amid the voices of those who praise them to the skies, and the abject submission of those who grovel when they greet them, they are not exalted with pride, but remember that they are men; if they make their power a servant to the divine Majesty, to spread the worship of God far and wide; if they fear and love and worship God; if they feel a deeper love for that kingdom where they do not have to fear partners; if they are slower to punish, and prompt to pardon; if they inflict punishments as required by considerations of ruling and protecting the state, not in order to satisfy their hatred of private enemies; if they grant pardons, not that wrong-doing may go unpunished, but in the hope of reform; if, as they are often compelled to make harsh decrees, they balance this with merciful kindness and generous deeds; if they practice all the more self-restraint as they gain the means for self-indulgence; if they esteem it more important to rule over their base desires than to rule over any nations, and if they do all this not because of a passion for empty glory, but because they yearn for eternal happiness; if for their sins they do not neglect to offer to their God the sacrifice of humility and mercy and prayer. Christian emperors of this sort we declare happy—happy now in hope, and destined to be happy hereafter in its realization, when that which we hope for has arrived.